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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá strukturací autorského záhlaví, zejména

starověkých a středověkých jmen. Cílem práce je zjistit stav dodržování metodiky tvorby

preferovaných forem jmen starověkých a středověkých autorů ve vybraných českých

knihovních katalozích.

Teoretická část práce je zaměřena na vybrané kapitoly (rodná jména, příjmení, jiný

údaj považovaný za příjmení, příjmení s částicí, prefixem nebo předložkou, jména

panovnických rodů, šlechtický titul a transliterovaná jména) týkající se zejména

starověkých a středověkých jmen z nyní v České republice platných katalogizačních

pravidel AACR2R a jejich srovnání s novými katalogizačními pravidly RDA. Dále je zde

popsán zápis těchto jmen do záhlaví ve výměnném formátu MARC 21.

Praktická část práce je rozdělena do dvou částí. V první části jsou specifikovány do

průzkumu vybrané knihovny a jejich katalogy. Druhá část se pak zabývá srovnáním

autoritních záznamů těchto knihoven s Databází národních autorit Národní knihovny ČR

s cílem zjistit, zda se shodují.

Abstract

The thesis deals with the structuring of author headings, especially of the ancient

and medieval names. The aim is to check observing the methodology of creating preferred

forms of ancient and medieval authors’ names in selected Czech library catalogs.

The theoretical part focuses on selected chapters (maiden names and surnames,

other entries rated as surnames, surnames containing particles, prefixes or prepositions,

names of ruling families, aristocratic titles and transliterated names) related particularly to

ancient and medieval names in currently effective AACR2R cataloguing rules and their

comparison to the new RDA cataloguing rules. It also describes the entries in the exchange

format MARC 21.

The practical part is divided in two sections. The first one specifies the libraries and

catalogs chosen for the research. The second part compares author records of the libraries

to the National Author Database of the Czech National Library in order to find out whether

they correspond.
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Seznam zkratek

AACR2R – Anglo-americká katalogizační pravidla, 2. revize (Anglo-American

Cataloguing Rules, second revision)

ARL – Advanced Rapid Library – automatizovaný knihovní systém

FRAD – Funkční požadavky na autoritní data (Functional Requirements for Authority

Data)

FRBR – Funkční požadavky na bibliografické záznamy (Functional Requirements for

Bibliographic Records)

GARR – Směrnice pro autoritní záznamy a odkazy (Guidelines for Authority Records and

References)

IFLA – Mezinárodní federace knihovnických sdružení a institucí (International Federation

of Library Associations and Institutions)

IPAC – Internet Public Access Catalog – online přístupný katalog pro veřejnost

ISBD - Mezinárodní standardní bibliografický popis (International Standard Bibliographic

Description)

MARC 21 – Formát pro bibliografická data (Format for Bibliographic Data)

OPAC 2.0 – Veřejně přístupný online katalog (Online Public Access Catalog) – s prvky

„webu 2.0“

RDA – Resource Description and Access – katalogizační pravidla

RSS – Really Simple Syndication – formát umožňující rychlé informování uživatele

o novinkách na WWW stránkách, které si zaregistroval

SDI – Adresné rozšiřování informací (Selective Dissemination of Information)

SKAT – Souborný katalog Sdružení uživatelů knihovních systémů LANius

SKC – Souborný katalog České republiky

UHK – Univerzita Hradec Králové

UNIMARC – Univerzální formát MARC (Universal MARC Format) – slouží pro výměnu

záznamů

VIAF – Mezinárodní virtuální soubor autorit (Virtual International Authority File)

ZVUK – časopis Zlínského kraje
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 Předmluva

Téma bakalářské práce "Strukturace personálního záhlaví - zejména starověkých

a středověkých jmen" jsem si zvolila proto, že ho v rámci katalogizace považuji za

důležité. I když se nyní dá vyhledávat i podle jiných parametrů týkajících se celého

bibliografického záznamu, je toto téma nezastupitelné při sdílení a výměně záznamů mezi

knihovnami na národní i mezinárodní úrovni.

Z tohoto důvodu je zásadní dobře znát pravidla pro tvoření záhlaví bibliografického

záznamu. V současné době existuje možnost přebírání jednotlivých bibliografických

záznamů z jiných knihoven, které již záznam vytvořily. Co se týká přímo záhlaví záznamů,

existuje možnost přebírání autoritního záznamu z Databáze národních autorit Národní

knihovny ČR. Jednotlivé knihovny si autoritní záznam uloží do své databáze a při tvorbě

bibliografických záznamů ho mohou neustále využívat. Tím je zaručeno dodržování

pravidel a standardů při tvorbě záhlaví.

Je možné, že v dohledné době nahradí stávající Anglo-americká pravidla, pravidla

nová. Jedná se o katalogizační pravidla Resource Description and Access, která jsou

postavena na jiných principech a modelech. Myšlenka srovnání současných a nových

pravidel mi přišla velice zajímavá. Srovnání se bude týkat zejména volby preferované

formy jména do záhlaví, čili do autorizovaného vstupního prvku.

Celý text je psaný neosobní formou a používá Harvardský způsob citace.

Na závěr bych chtěla poděkovat svojí vedoucí práce, PhDr. Barboře Drobíkové,

Ph.D., které děkuji za cenné rady a za trpělivost. Poděkování patří i všem, kteří se přímo, či

nepřímo, podíleli na mé bakalářské práci tím, že mi byli nápomocni.
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1 Úvod k teoretické části

Tato bakalářská práce má za úkol zjistit, zda české knihovny různého zaměření

(univerzitní, městská a krajská) dodržují pravidla zápisu preferované formy jmen

starověkých a středověkých autorů v záhlaví záznamu, popřípadě v autoritním záznamu.

V teoretické části budou popsány kapitoly týkající se výběru preferované formy jmen

starověkých a středověkých autorů podle platných katalogizačních pravidel v České

republice a budou srovnány s novými katalogizačními pravidly.

Dnes jsou v České republice platná Anglo-americká katalogizační pravidla,

2. revize (dále jen AACR2R), dále by se knihovníci měli řídit Mezinárodním standardem

bibliografického popisu (ISBD) a pro výměnu záznamů použít formát MARC 21.

Nyní se ve světě testují zcela nová katalogizační pravidla, která jsou založena na

úplně rozdílných principech než dosavadní AACR2R. Jedná se o pravidla Resource

Description and Acces (dále jen RDA). Těmto pravidlům položily základ modely FRBR

(Funkční požadavky na bibliografické záznamy) a FRAD (Funkční požadavky na autoritní

data). Tyto modely jsou v knihovnictví zcela nové a bez jejich osvojení se knihovníci

v pravidlech RDA budou jen těžko orientovat. Nejedná se pouze o jinou koncepci, ale též

o úplně novou terminologii. Vzhledem k tomu, že v dnešní době vzniká stále více

elektronických (a jiných než tradičních) dokumentů, terminologie těchto nových pravidel

se přizpůsobila. Např. „autor“ se mění na „tvůrce“, „záhlaví“ na „autorizovaný vstupní

prvek“, „odkaz typu viz“ odpovídá „variantnímu vstupnímu prvku“ nebo „odkaz typu viz

též“ se mění za „autorizovaný vstupní prvek pro příbuznou entitu“. Tato pravidla byla

vytvořena bez závislosti na formátu, tudíž se dají zapsat nejen do formátu MARC 21.

Během testování však bylo zjištěno, že formát MARC 21 nedokáže plně vyjádřit rozsah

a funkci pravidel RDA., proto se nejspíše bude hledat jiný vhodnější výměnný formát

[Drobíková, 2011].

Na popisné úrovni mezi základní rozdíly mezi pravidly AACR2R a RDA patří

např. to, že podle pravidel RDA se vše zapisuje tak, jak je uvedeno v pramenu popisu.

Jedná se např. o tituly osob (nebo jiné pojmenování, např. reverend), které se v pravidlech

AACR2R vynechávají, nebo tzv. „pravidlo tří“, kdy se do údajů o odpovědnosti zapisují

nejvíce tři autoři, které se v pravidlech RDA ruší. Zde se zapisují buď všichni uvedení

tvůrci, nebo se zapíše první tvůrce a do závorky se připíše počet dalších tvůrců, podle toho,

kterou možnost si katalogizátor vybere. Některé zažité zkratky v zápisu v pravidlech
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AACR2R, např. u vydání (1. vyd.), se v RDA také nepoužívají, zde se má napsat celé

znění (První vydání) [Drobíková, 2011].

Př. 245 10 $a Dějiny Srbska / $c Jan Pelikán, Lubomíra Havlíková, Tomáš

Chrobák, Jan Rychlík, Miroslav Teichman, Ondřej Vojtěchovský

nebo

245 10 $a Dějiny Srbska / $c Jan Pelikán [a pět dalších]

- zápis tvůrců v údajích o odpovědnosti v pravidlech RDA ve


[…]


Univerzitní knihovna UHK má téměř všechny autoritní záznamy shodné s Národní

knihovnou. Dá se tedy předpokládat, že pracovníci této knihovny velice často, ne-li vždy,

přebírají autoritní záznamy ze souboru autorit.

Autoritní záznamy v katalogu Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně jsou

také mnohokrát stejné jako v souboru autorit. Knihovníci této knihovny zřejmě hojně

využívají možnosti převzetí autoritního záznamu z Národní knihovny a dávají tím přednost

před ručním vytvářením záznamů.

Všechny knihovny využívají také možnost přidání autoritního záznamu i na jiné

místo než je záhlaví. Jedná se zejména o předmětová hesla. Knihovníci nemusí vytvářet

pro jednu osobu zvlášť předmětové heslo a zvlášť autoritní záznam do záhlaví. Pokud

jejich katalog obsahuje autoritní záznam osoby, o které je obsah knihy, mohou tento

záznam použít do předmětových polí.
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8 Závěr

Stávající katalogizační pravidla AACR2R i nová pravidla RDA se podrobně

zabývají volbou preferované formy jména. V této práci byly vybrány kapitoly, které

popisují pravidla k určení preferované formy zejména starověkých a středověkých jmen.

Jména některých autorů z této doby mohou mít několik možností zápisu (např. více částí

jména, latinská verze a jméno v národním jazyce), proto je důležité určit správnou formu

jako preferovanou.

Při volbě preferované formy jména do záhlaví se pravidla téměř shodují. Jedním

z rozdílů je, že oproti AACR2R, kde hlavním pramenem popisu je titulní list, se

v pravidlech RDA jedná o celý informační zdroj. Tím pádem se jméno autora, které se

zapisuje do záhlaví, nemusí přebírat pouze z titulního listu, ale katalogizátor může vzít

v potaz i ostatní části dokumentu [Drobíková, 2011].

Při volbě preferované a variantní formy jmen, se pravidla liší např. v tom, že

v pravidlech RDA je možné do záhlaví zapsat i fiktivní entitu.

AACR2R (MARC 21) RDA (MARC 21)

100 1 $a Beard, Henry.

245 10 $a Miss Piggy’s guide to life / $c

by Miss Piggy as told to Henry Beard.

100 0 $a Miss Piggy, $e author.

245 10 $a Miss Piggy’s guide to life / $c

by Miss Piggy as told to Henry Beard.

700 1 $a Beard, Henry, $e author.

Tab. 1 Příklad zápisu fiktivního autora do záhlaví [Shiff, 2011-07-14].

Rozdíl je i v zápisu jména pod příjmením. Pokud je osoba známá pouze pod

příjmením, určitá slova nebo fráze spojovaná s osobou se v pravidlech AACR2R připojují

jako doplněk, mezitím co v pravidlech RDA se jedná o součást jména [AACR2R, 1994-

1995, kap. 22.15A; RDA Toolkit, c2010, kap. 9.2.2.9.3].

AACR2R RDA

Deidier, abbé

Read, Miss

Deidier, abbé

Read, Miss

Tab. 2 Příklad zápisu jmen pouze pod příjmením

U šlechtického titulu rozdíl nastává v jazyce hodnosti. Jméno jako takové se

zapisuje stejným způsobem, ale v pravidlech AACR2R, se hodnost zapisuje v národním

jazyce, pokud existuje vhodný ekvivalent. V pravidlech RDA se hodnost zaznamenává
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v jazyce udělení. V ostatních zde uvedených kapitolách se oboje pravidla shodují

[AACR2R, 1994-1995, kap. 22.15A; RDA Toolkit, c2010, kap. 9.2.2.14].

AACR2R RDA

Abrantès, Laure Junot d’, vévodkyně Abrantès, Laure Junot, duchesse d’

Tab. 3 Příklad zápisu hodnosti titulu

Určité rozdíly nastávají v zápisu do formátu MARC 21. Vzhledem k tomu, že se

pravidla RDA snaží vyjádřit různé vztahy, mohou být ve formátu MARC 21 doplněna

nebo změněna některá pole a podpole. To souvisí se základními prvky, které by měl

obsahovat každý záznam, pokud jsou zjistitelné. V pravidlech AACR2R jsou doplňky ke

jménům volitelné (pokud neslouží k rozlišení stejných jmen), pravidla RDA mají jasně

dáno, které „doplňky“ by měly v záznamu být a které nemusí. Pravidla RDA obsahují

i volitelné prvky, které se např. v pravidlech AACR2R vůbec neobjevují. Mezi tyto prvky

patří pohlaví, místo narození, místo úmrtí, země spojovaná s osobou, místo pobytu, adresa,

afilace, jazyk osoby a biografické informace [RDA Toolkit, c2010, kap. 9]. Některé tyto

prvky (základní i volitelné) neměly ve formátu MARC 21 přiřazena pole či podpole, proto

byla vytvořena pole a podpole nová, jim určená.

Cílem praktické části bylo zjistit, zda české knihovny různého zaměření a velikosti

dodržují pravidla zápisu preferovaných forem jmen autorů. Práce byla zaměřena na

starověká a středověká jména, která často obsahují různé výjimky a způsob zápisu se může

lišit podle knihovníkova uvážení. V těchto případech by mohlo dojít k mnoha duplicitám

nejen v katalogu samotné knihovny, ale i např. v souborných katalozích.

Na základě konkrétních příkladů jsem zjistila, že zápis záhlaví se ve vybraných

knihovnách shoduje se souborem autorit Národní knihovny ČR, ale nacházejí se drobné

odlišnosti v odkazových formách jmen. Z autoritních záznamů (pokud to v nich bylo

uvedeno) jsem zjistila, že knihovny velice často využívají možnost přebírání autoritních

záznamů ze souboru autorit Národní knihovny ČR. Tím dodržují pravidla a standardy

potřebné ke správné katalogizaci.
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