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Cíl práce:
Cílem práce je zjistit stav dodržování metodiky tvorby personálních autorit při strukturaci
preferovaných selekčních forem jmen starověkých a středověkých autorů (původců) ve
vybraných českých knihovních katalozích.

Shoda se zadáním bakalářského úkolu:
Cíl bakalářské práce byl splněn.

Struktura práce:
Práce je členěna logicky od teoretické části, která nabízí srovnání katalogizačních instrukcí
AACR a RDA pro strukturaci autorského záhlaví po praktickou část, kde studentka zkoumala
stav dodržování pravidel ve vybraných knihovnách ČR.

Volba informačních zdrojů:
Informační zdroje jsou voleny adekvátně tématu. Studentka musela ve velké míře využívat
anglicky psaných zdrojů.

Stylistická úroveň práce:
Stylisticky je práce na dobré úrovni.

Formální úprava práce:
Formálně je práce hezky upravena.

Hodnocení práce:
Téma bakalářské práce je svou povahou velmi obtížné. Vyžaduje nejen pochopení
katalogizačních instrukcí poměrně do hloubky, ale též vyžaduje orientaci ve zcela nových
katalogizačních instrukcích RDA. Studentce se podařilo podat pravidla RDA a AACR pro
strukturaci jmen středověkých a novověkých a také zvládla průzkum vybraných zástupců
knihovních katalogů pro tuto problematiku. Jako vedoucí práce však mohu hodnotit též
průběh tvorby bakalářské práce. Zde bych vytkla studentce značnou míru nesamostatnosti v
práci, která poměrně prodlužovala a ztěžovala postupnou tvorbu práce. Ve výsledné podobě je
však práce na velmi dobré úrovni.
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